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Folketingets Kulturudvalg har den 31. juli 2015, efter ønske fra Bjarne Lausten (S), 

stillet mig følgende spørgsmål, nr. 1 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Er ministeren enig med formanden for Hallund-Hollensted Borger- og Idrætsforening - 

Claus Iversen i, at det er noget flueknepperi, når Kulturstyrelsen vil have fjernet et 

gammelt udsigtstårn i Hulknøse Plantage og truer med politianmeldelse, hvis ikke tår-

net bliver fjernet, fordi det står på en gravhøj, og at det er noget københavneri, når 

Kulturstyrelsen kræver et udsigtstårn, der har stået der i 70 år, fjernet? 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg anmodet Kulturstyrelsen om en 

udtalelse. Styrelsen udtaler følgende:  

 

”Danmark har cirka 32.000 fredede fortidsminder, der ifølge museumsloven skal 

bevares og beskyttes i deres eksisterende form. 

 

Ved det løbende tilsyn med landets fortidsminder, der udføres af en række af landets 

museer, registreres overtrædelser. På baggrund af museernes indberetninger afvejer 

Kulturstyrelsen de enkelte overtrædelser for at vurdere, om der er tale om et forhold, 

der kan lovliggøres ved en henstilling, eller om det er nødvendigt at udfærdige et 

egentlig påbud til ejer. Påbud vil typisk blive givet ved overtrædelser, der indebærer 

indgreb i fortidsmindets konstruktioner og/eller ved overtrædelser, der er en væsentlig 

trussel for bevaringen.  

 

Ved at kombinere et lokalt tilsyn med Kulturstyrelsens centrale vurdering af de enkelte 

forhold sikres en ensartet sagsbehandling af overtrædelser på landets fortidsminder.  

 

Tårnet på det fredede fortidsminde i Hulknøse Plantage, der er opstillet uden tilladelse, 

udgør et indgreb af væsentlig karakter og medfører en omfattende og fortsat 
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nedbrydning af gravhøjen. Den meget trafik op og ned ad højens sider frem til 

udkigstårnet betyder således en nedslidning, der allerede har ødelagt arkæologiske 

spor. Endvidere forstyrrer tårnet i høj grad oplevelsen af gravhøjen. Tårnet er således et 

væsentligt indgreb i det fredede fortidsminde. 

 

Kulturstyrelsen har i sagen truffet en afgørelse helt på linje med tilsvarende sager om 

slid på fredede fortidsminder andre steder i Danmark.  

 

Det er vigtigt for Kulturstyrelsen at gøre opmærksom på, at enhver, der får påbud om 

reetablering af et fredet fortidsminde, altid har mulighed for at påklage afgørelsen til 

Natur- og Miljøklagenævnet”.  

 

Jeg skal henholde mig til Kulturstyrelsens udtalelse. 
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